
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
Processo Administrativo Nº 004/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA

Data de Publicação: 04/02/2021 15:20:18

18/02/2021 17:15:19    CADASTRO DE PROPOSTA    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 09:47:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 09:47:45    CADASTRO DE PROPOSTA    POSTO IPIRANGÃO LTDA
19/02/2021 10:32:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores(as) licitantes
19/02/2021 10:32:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos iniciar a etapa competitiva.
19/02/2021 10:32:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir da abertura da etapa competitiva, que será no modo de disputa ABERTO o tempo estimado para disputa dos itens será de 10 
(dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 2 (dois) 
minutos do período de duração da sessão pública.
19/02/2021 10:33:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
A prorrogação automática da etapa de envio de lances, de que trata o edital, será de 2 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente 
sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.
19/02/2021 10:33:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na hipótese de não haver novos lances na forma estabelecida no edital, a etapa de lances será encerrada automaticamente.
19/02/2021 10:34:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que estamos usando apenas duas casas decimais 
19/02/2021 10:38:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores(as) licitantes podem iniciar seus lances.
19/02/2021 10:43:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor das ofertas ainda continuam acima do valor estimado
19/02/2021 10:43:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Valores acima do estimado serão considerados inválidos 
19/02/2021 10:44:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que se ajustem seus lances dentro no valor estimado se for exequível 
19/02/2021 10:49:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos colocar o lote 2 em disputa 
19/02/2021 10:57:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor atual ofertado esta acima do estimado, peço que ajustem seus lances
19/02/2021 10:58:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor ofertado deve ser igual ou inferior ao estimado, desde que seja exequível 
19/02/2021 10:59:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos colocar o lote 03 em disputa
19/02/2021 11:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos colocar os lotes 04 e 05 em disputa
19/02/2021 11:12:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a etapa de lances.
19/02/2021 11:12:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos analisar os documentos de habilitação.
19/02/2021 11:26:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em analise aos documentos de habilitação verificamos que não consta o Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) conforme 
subitem 7.2.1 Habilitação Jurídica.
19/02/2021 11:29:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que o representante da empresa FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO – CNPJ: 34.498.529/0001-07 que insira o 
documento acima mencionado na ABA DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES (pós disputa), no prazo de 15 minutos, contados a 
partir de agora.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 19/02/2021 12:01:42

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  073 34.498.529/0001-07 5,499 4,73 Sim

2 POSTO IPIRANGÃO LTDA  032 01.751.467/0001-36 5,259 5,17 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

04/02/2021 15:20:18    PUBLICADO    

05/02/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:33:38    DISPUTA    

19/02/2021 10:33:38    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 032) 5,259

19/02/2021 10:33:38    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,499

19/02/2021 10:34:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: Prezado, o valor ofertado esta acima do estimado
19/02/2021 10:35:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: Ajustar sua oferta para que a mesma seja igual ou inferior ao preço estimado 
19/02/2021 10:35:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: Do contrário iremos desclassificar sua proposta
19/02/2021 10:38:42    MENSAGEM    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073)
ALTERA A MARGEM DE LANCE
19/02/2021 10:39:40    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,229

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
GASOLINA COMUM (COTA PRINCIPAL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LT
Descrição: GASOLINA COMUM
Quantidade: 14.375 Valor Unit.: 4,73 Valor Total: 67.993,75

Marca: BANDEIRA BRANCA Modelo: COMBUSTIVEL

19/02/2021 11:44:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebemos o documento solicitado
19/02/2021 11:47:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizamos a analise dos documentos de habilitação, vamos divulgar o resultado.
19/02/2021 11:48:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após verificação aos documentos de habilitação da empresa FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO – CNPJ: 34.498.529/0001-
07, passou–se o seguinte julgamento: 
19/02/2021 11:49:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
HABILITADA E VENCEDORA dos lotes nº 01, 02, 03, 04 e 05 no valor global de R$ 374.652,75 (trezentos e setenta e quatro mil 
seiscentos e cinquenta e dois setenta e cinco centavos).
19/02/2021 11:50:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abriremos o prazo de recurso conforme estipulado no sistema, para manifestar a intenção de recurso.
19/02/2021 11:51:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto o prazo de recurso.
19/02/2021 12:01:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve intenção de recurso.

2 de 6Gerado em: 19/02/2021 12:01:42

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
PALMARES-PE



19/02/2021 10:40:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Margem de lance alterada, não tínhamos observado que estava com margem 
19/02/2021 10:41:34    MENSAGEM    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073)
OK
19/02/2021 10:42:26    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 032) 5,22

19/02/2021 10:42:26    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

19/02/2021 10:42:48    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,20

19/02/2021 10:44:01    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,18

19/02/2021 10:44:44    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 032) 5,17

19/02/2021 10:44:53    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,16

19/02/2021 10:45:28    MENSAGEM    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073)
TENDO EM VISTA OS ULTIMOS AUMENTOS O VALOR ESTA DENTRO
19/02/2021 10:45:38    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,15

19/02/2021 10:46:09    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,13

19/02/2021 10:46:35    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,10

19/02/2021 10:48:04    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 5,08

19/02/2021 10:49:03    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073) 4,73

19/02/2021 10:51:04    HABILITAÇÃO    

19/02/2021 10:51:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 11:33:27    MENSAGEM    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 073)
DOCUMENTO ANEXADO
19/02/2021 11:50:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/02/2021 12:00:48    EM ADJUDICAÇÃO    

19/02/2021 12:01:41    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  018 34.498.529/0001-07 4,469 3,71 Sim

2 POSTO IPIRANGÃO LTDA  082 01.751.467/0001-36 4,219 4,07 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

04/02/2021 15:20:18    PUBLICADO    

05/02/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
DIESEL S10 (COTA PRINCIPAL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LT
Descrição: DIESEL S10
Quantidade: 73.150 Valor Unit.: 3,71 Valor Total: 271.386,50

Marca: BANDEIRA BRANCA Modelo: COMBUSTIVEL

3 de 6Gerado em: 19/02/2021 12:01:42

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
PALMARES-PE



19/02/2021 10:50:03    DISPUTA    

19/02/2021 10:50:03    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,469

19/02/2021 10:50:03    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 082) 4,219

19/02/2021 10:51:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor ofertado para  o lote esta acima do estimado
19/02/2021 10:51:20    MENSAGEM    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018)
ALTERA A MARGEM DE LANCE
19/02/2021 10:51:43    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,20

19/02/2021 10:52:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Margem alterada
19/02/2021 10:52:34    MENSAGEM    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018)
OBRIGADO
19/02/2021 10:52:41    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 082) 4,19

19/02/2021 10:52:53    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,15

19/02/2021 10:53:38    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 082) 4,14

19/02/2021 10:53:53    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,10

19/02/2021 10:54:17    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,08

19/02/2021 10:54:59    LANCE    POSTO IPIRANGÃO LTDA (PARTICIPANTE 082) 4,07

19/02/2021 10:55:07    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,05

19/02/2021 10:55:27    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 4,00

19/02/2021 10:58:27    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 018) 3,71

19/02/2021 10:58:27    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

19/02/2021 11:00:27    HABILITAÇÃO    

19/02/2021 11:00:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 11:50:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/02/2021 12:00:48    EM ADJUDICAÇÃO    

19/02/2021 12:01:41    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  039 34.498.529/0001-07 4,199 3,66 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

04/02/2021 15:20:18    PUBLICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
ETANOL (EXCLUSIVO ME/EPP)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LT
Descrição: ETANOL
Quantidade: 1.750 Valor Unit.: 3,66 Valor Total: 6.405,00

Marca: BANDEIRA BRANCA Modelo: COMBUSTIVEL

4 de 6Gerado em: 19/02/2021 12:01:42

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
PALMARES-PE



05/02/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:59:19    DISPUTA    

19/02/2021 10:59:19    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 039) 4,199

19/02/2021 11:00:16    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 039) 3,66

19/02/2021 11:09:19    HABILITAÇÃO    

19/02/2021 11:09:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 11:50:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/02/2021 12:00:48    EM ADJUDICAÇÃO    

19/02/2021 12:01:41    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  004 34.498.529/0001-07 5,499 4,73 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

04/02/2021 15:20:18    PUBLICADO    

05/02/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/02/2021 11:01:05    DISPUTA    

19/02/2021 11:01:05    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 004) 5,499

19/02/2021 11:01:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor ofertado para o lote esta acima do estimado
19/02/2021 11:02:03    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 004) 4,73

19/02/2021 11:11:06    HABILITAÇÃO    

19/02/2021 11:11:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 11:50:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/02/2021 12:00:48    EM ADJUDICAÇÃO    

19/02/2021 12:01:42    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
GASOLINA COMUM (COTA RESERVADA)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LT
Descrição: GASOLINA COMUM
Quantidade: 3.750 Valor Unit.: 4,73 Valor Total: 17.737,50

Marca: BANDEIRA BRANCA Modelo: COMBUSTIVEL

LOTE 5 - ADJUDICADO
DIESEL S10 (COTA RESERVADA)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

5 de 6Gerado em: 19/02/2021 12:01:42

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  062 34.498.529/0001-07 4,469 3,71 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

04/02/2021 15:20:18    PUBLICADO    

05/02/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/02/2021 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/02/2021 11:01:06    DISPUTA    

19/02/2021 11:01:06    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 062) 4,469

19/02/2021 11:01:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor ofertado para o lote esta acima do estimado
19/02/2021 11:02:12    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 062) 3,71

19/02/2021 11:11:06    HABILITAÇÃO    

19/02/2021 11:11:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/02/2021 11:50:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/02/2021 12:00:48    EM ADJUDICAÇÃO    

19/02/2021 12:01:42    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: LT
Descrição: DIESEL S10
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 3,71 Valor Total: 11.130,00

Marca: BANDEIRA BRANCA Modelo: COMBUSTIVEL

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA

6 de 6Gerado em: 19/02/2021 12:01:42

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES
PALMARES-PE


